Petr. iii). Dicit et alias apostolus beatus Paulus : *Mulieres similiter in habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres, promittentes castitatem per bonam conversationem (I Tim. ii).* Sed tu forsitan dicis : Cur haec iidem apostoli non jusserunt? Quia non necessarium judicabant, ne talis virginibus communitio potius injuria quam emendatio videretur. Sed nec eas unquam tantæ temeritatis fore credidissent, ut nec nuptæ concessa carnalia ornamenta et terrena præsumerent. Revera ornare se et componere virgo debet : nam quomodo sponso suo placere poterit, nisi composita, et ornata processerit? Ornetur plane, sed interioribus ornamentis, et spiritaliter, non carnaliter componatur, quia Deus non corporis, sed animæ decorum in illa considerat. Ergo et tu, quæcumque animam tuam a Deo diligi, et iuhabari concupiscis, omni eam diligentia compone, et spiritualibus indumentis exorna. Ninil in ea dedecorum, nihil foedum apparcat. Resplendeat auro justitiae, gemmis resulgeat sanctitatis, ac pretiosissimo pudicitiae margarito coruscet. Pro hyssso et serico, misericordia et pietatis tunica vestiatur, secundum quod scriptum est : *Induite ergo vos, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordie, benignitatem, humiliatem, etc. (Coloss. iii).* Ilujusmodi Deus querit ornamentum, et animam taliter compositam concupiscit. Memento te Dei filiam dici, secundum quod ait : *Audi, filia, et vide (Psal. xliv).* Sed et tu ipsa, quotiescumque Dominiun Patrem nominas, Dei te filiam esse testaris. Ergo si Dei filia es, vide ne quid eorum facias quæ Deo Patri incongrua sunt; sed age omnia quasi filia Dei. Originem tuam respice, genus intuere, gloriam nobilitatis adverte. Agnosce te non hominibus, sed Dei divinitatis nobilitate decoratam. Ita te exhibe, ut in te cœlestis nativitas pareat, ut ingenuitas divina clarescat. Sit in te nova gravitas, honestas admirabilis, stupenda verecundia, mira patientia, virginalis incessus, et vere pudicitiae habitus, et sermo semper modestus, et suo in tempore proferendus, ut quisquis te viderit admiretur, et dicat : *Quæ haec novæ inter homines gravitatis patientia est? quæ pudoris verecundia? quæ honestatis modestia? quæ maturitas sapientiae?* Non est ista humana institutio, nec disciplina mortalis : cœlesti mibi aliiquid in terreno corpore redolet. Puto enim quod habitat in quibusdam hominibus Deus. Et cum te Christi famulam esse cognoverit, majore stupore teneatur, et cogitet qualis sit ille Dominus cuius talis et ancilla est. Si vis eas cum Christo, et cum Christo partem habere, Christi tibi exemplo vivendum est, qui ab omni malitia fuit extraneus. Nemo te circumveniat; nemo te fallaci sermone seducat. Non nisi sanctos, et simplices, et innocentes, et puros cœlestis aula suscipit, et nullum apud Deum habet malitia locum. Ab omni nequitia et dolo mundum esse necesse est, qui cupis re-

Agnare cum Christo. Nolo enim illas respicias, quæ sæculi, non Christi sunt virgines : quæ propositi sui, et professionis immemores, gaudent in deliciis, in opibus delectantur. Tu autem, quæcumque Christi, non sæculi virgo es, omnem presentis vitæ gloriam fugi, ut eam, quæ in futuro promittitur, consequaris. Contentionum verba, et animositatis causas, et litium occasiones subterfuge. Nam si juxta Apostoli doctrinam (II Tim. ii) servum Domini litigare non oportet, quanto magis Dei ancillam, cuius quo verecundior est sexus, animus debet esse modestior? Linguam a maliloquio cohibe, et ori tuo frenum legis impone; ut tunc forte loquaris, quando tacere peccatum sit, secundum id quod Apostolus dicit : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat (Ephes. iv).* Semper linguam tuam de bonis loqui assuesce, et auditum tuum ad laudem bonorum magis, quam ad malorum vituperationem commoda. Vide ut omnia quæcumque bene facis propter Dominum facias, sciens ejus rei tantum te a Domino recepturam esse mercedis, quantum ejus timoris et dilectionis causa perficeris. Sancta magis esse quam videri stude. In jejuniis vero magis quam in epulis delectare, illius viduæ memor quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens Domino nocte ac die. Divinæ magis lectionis convivium dilige, et spiritualibus te saturari dapibus concupisce : et illos potius quære cibos quibus anima quam corpus reficiatur. Carnis et vini species, quasi caloris fomenta et libidinis incitamenta fugi. Iracundiam vince, animositudinem cohibe, et quidquid illud est quod post factum penitentiam ingerit, velut proximi criminis abominationem declina. Satis tranquillam et quietam convenient esse mentem, et ab omni perturbatione furoris alienam, quæ Dei habitaculum esse desiderat. Cum orationem celebrare desideras, talem te exhibe, quasi quæ sis cum Domino locutura. Cum psalmum dicis, cuius verba dicis agnosce : et in compunctione magis animi, quam in tinnulæ vocis dulcedine delectare. Lacrymas enim psallentis Deus magis quam vocis gratiam comprobat. Omnim operum et cogitationum tuarum speculatorum Deum crede, et cave ne quid quod divinis oculis indignum sit aut opereris aut cogites. Crescat in te cum annis gratia, crescat cum ætate justitia. Omne tempus in quo te non meliorem senseris, hoc te existima perdidisse. Cœptum virginitatis propositum, ad finem usque conserva, quia non inchoasse tantum, sed perfecisse virtutis est. Esto ergo omnibus vivendi forma, esto exemplum. Virginem te in omnibus exhibe. Sit et inviolabilis conversatio : ut quisquis vitam tuam audire saltem contigerit, in tantum sibi intelligat gratiam ex tua conversatione transfundiri, ut dum te imitari concuiscit Dei sacrificio et ipse sit dignus.

Ecce quibus saluberrinis documentis sanctissimi et eruditissimi viri Deo dicatas ad castimonialem propositum servandum instituunt. Ecce quibus in-

signum virtutum indumentis eas exornant, ut ilius sponsi, cui se dicaverunt, amplexibus dignæ flant. Unde solerter sanctimonialibus vigilandum est, ut tantorum Patrem obtemperent monitis: ne scilicet his resultando, cum fatuis virginibus reprobentur, sed potius parendo cum prudentibus Christi thalamo admittantur. Dilegenter itaque eorumdem sanctorum Patrum sententiis prælatis, dignum et necessarium judicavimus, per singula capita distinguere quid prælatis, quidve subditis observandum sit. Et quoniam subditarum vita prælatorum est exemplis informanda, primum quales debeat abbatissæ constitui, qualiter eis vivendum, qualiter subditas gubernandum, qualiter in monasteriis residendum, et instanter Dominino tota mentis et corporis devotione serviendum; dein quid subjectis specialiter observandum sit, ponendum censuimus.

CAPUT VII.

Tales abbatissæ regendarum animarum curam suscipere debent, quæ subditis verbis et exemplis ducatum præbeant sanctæ religionis: quæ non propriis voluntatibus deserviant, sed magis subditarum solertissimam curam gerant: quæ se etiam, illasque, ut pote vasa sancta, in quibus instanter incensum orationis Deo digne offerri possit, ab omni labe vitiorum custodire norint: et ita eas secum in sancto proposito pervigiles reddant, ut una ad vitam tendentes æternam, societate supernorum civium mereantur perfici. Quia igitur auctoritate, aut quibus sanctorum Patrum documentis, sibi attribuunt licentiam foras vagandi, aut per villas residendi, aut sericas vestes induendi, aut pompis vanis inserviendi? Sed quia hoc nulla auctoritate sibi licitum facere possunt, præsertim cum a sanctis Patribus in superioribus capitulis id penitus sanctimonialibus legatur inhibitum, restat at abhinc hujuscemodi usus ab his modis omnibus, quantum Dominus posse dederit, caveatur. Quia quamvis in sæculari dignitate posite multigenis deliciis voluptuose hujuscemodi soleant uti, in monasteriis tamen, in quibus Christi sponsæ sumptibus Dominicis communiter sunt gubernandæ, prorsus est hoc censura æquitatis inhibendum. Nosse etenim eas oportet, quia non ideo prælatæ sunt, ut se solummodo, sed potius ut se, subitasque pascant, carnaliter videlicet, et spiritualiter: nec ut præsent tantum, sed ut prosint, a Domino sunt aliis prælatæ. Ergo necesse est ut se sibique subditas in proposito sanctæ religionis solerter constringant. Et sicut alias præcedunt prioratus honore, præcedant etiam piæ conversationis exemplo; et quæ aliis facere prohibent, nullatenus perpetrent. Recte enim, ut habet beatus Gregorius, aliorum errata corrigit, qui ea quæ reprehendit minime agit. Sed quia pastoris absentia ovium solet fieri præda, necesse est ut abbatissæ in monasteriis consistant assidue, et ovium sibi subditarum vigilan-

A tissimam curam gerant, ne illis absentibus præstant subditæ invisibilis lupi. Quales etiam esse debeat ductrices animarum, sanctus Cæsarius in epistola quam ad Oratorium abbatissam scripsit, plenissime docet: ex qua quedam capitula ob instructionem abbatissarum excerpere, et huic capitulo annexere curavimus. Dicit enim ita: Audi ergo me, dulcissima soror, et filia. Tu quantumcunque semper in studiis spiritualibus occupari desideras, propter sorores tamen aliquando etiam exteriora tibi erunt negotia dirimenda. Curandum ergo tibi summopere est ut si temporalia quasi pro tempore agas; at semper tenacius in spirituali devotione et amore inhæreas, ut cum temporalia citius dispensaveris, ad orationem illico vel lectionem, quasi ad B matris sinum, recurras. Optare quippe debes ut, abjecta sollicitudine mundi, semper cogites de servitio Christi, pròpter illud quod dicitur: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus* (*II Tim. ii*), et cetera. In omnibus, juxta Apostolum (*Tit. ii*), temetipsam præbe exemplum bonorum operum, viataque tua velut pennatum animal ad alta semper per desiderium evolet, per verbum resonet, luceat per exemplum. Cum vero ad annuntiadum verbum Dei te sororibus affectaveris, prius cauta consideratione pensa, ut quod ore promis, factis impleas, et quod aliis prædictas, operibus præbeas. Prior in ecclesia inveniaris, postrema exeras. Par sis in communii cibo cum quibus pari uteris in mensa concessu. Abstinentiam, quam lingua prædicat, proximæ fauces, vel vicinus stomachus sentiat, ne forsitan subditæ audientes tacitis cogitationibus dicant: O quam pulchre nobis abstinentiam prædicat plenus venter! Et in his omnibus cæterisque hoc tibi noveris convenire, ut angusti callis itinera, per quæ socias admones gradiendum, prior ipsa gradiaris. Non sis vestibus ornatiior cæteris, sed moribus: non quæ tibi vultu intuituque placuerit, non quam tibi ad oculum cognoveris, vel cuius blandiori obsquo fueris delinita, sed quam amor Christi et religiosior demonstraverit vita præponas. Oportet enim te propter quasdam cultrum nonnunquam habere in gutture, cauterium in lingua gestare, virgam tibi et baculum in manu ferre: ut per cultrum deseces vitia, per cauterium vero ad sanitatem secta reducas, per virgæ disciplinam corrigas, per baculum vero disciplinatam sustentes. Si quando vero cum sæcularibus ad colloquendum fueris evocata, prius arma frontem tropæo crucis, vexillo Christi pectus ingemina, ut cum sua virguncula Christus comitari dignetur. Consabulatio vero tua semper sit mixta gravitate atque dulcedine, et tantum loquaris quantum opportunitas flagitaverit rei ac temporis. Si quid vero ab eis petitum fuerit quod præstare deliberas, cum vultu hilari præsta. Si quid vero præstare non convenit, petitionem illorum saltem honestate sermonis mollisca. Nomen tuum plures noverint, beneficia tua in quantum prevales plures sentiant, vultum rari cognoscant. Si quando autem

tibi pro necessitate monasterii seorsum fuerit collaudum, cum duabus, vel certe cum tribus electis sororibus facito. Quia opinio bonæ famæ, sicut etiam perfectæ vite custodia, tibi necessaria est : et tunc primum despicienda humana detractio cum Christus in causa est. Omnis quoque actio tua semper sit propter Deum, semper de Deo cogitatio in Deum. Et exceptis vitiis, quibus non compassio, sed rectitudo debetur, omnibus te cupio esse compassionabilem, omnibus gratam, omnibus te praefectam piam. Ut videlicet juxta Paulum (*I Cor. vii*) sis sancta, corpore et spiritu, ipso sponso, et Domino tuo mentem tuam regente, et vias tuas sanctas disponente, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT VIII.

Studendum summopere abbatissis est ut tot tales que in monasteriis admittant sanctimoniales, quæ et morum probitate commendentur, et ecclesiasticis possint rationabiliter sustentari stipendiis. Quæ vero adhuc carnalibus delectationibus irretiuntur, nequaquam sunt in monasteriis admittendæ, quia satius est illis, juxta Paulum apostolum (*I Cor. vii*), foris nubere, tantum in Domino, quam in monasteriis admitti, et sub imagine simulatae sanctitatis dissolute vivere. Cum igitur hujusmodi religionis gratia monasteria expetiverint, non eis facilis tribuatur ingressus, donec prius eis hæc legantur capitula : ut his perfectis noverint quid eis in castimoniali proposito observandum, quidve vitandum sit. Quia postquam se Domino in hac militia devinxerint, nequaquam sibi licitum erit propriis uti consiliis, nec secularibus penitus implicari posse negotiis : nec frequentiam virorum, aut collocutionem familiarem absque causa inevitabili habere debent. Proinde scrutentur prius arcana cordis sui, simusque super adnotatas sanctorum Patrum sententias assidua meditatione perlegant, ne inconsulte, et minus caute vinculum continentiae et virginitatis arripientes, redeant post Satan, et fiant sicut canis reversus ad vomitum.

CAPUT IX.

Providendum est his que ob amorem Christi castimoniae se dicaverint, et in collegio sanctimonialium se admitti postulaverint, ut res suas, antequam monasterium ingrediantur, ita sapienter prudenterque deliberent atque disponant, ut ad vitam tendentes æternam, nullam earum occasione patientur perturbationem. Proinde si aliqua sanctimonialium res suas proprias ecclesiæ ita contulerit, ut nihil ex his sibi proprium vindicare, sed tantum rebus sustentari velit ecclesiæ, huic sufficienter in congregatiōne stipendia largiantur necessaria. Si autem ecclesiæ eas tradiderit, et usufructuario habere voluerit, questor ecclesiæ eas, ut pote ecclesiæ, defendat. Quod si eas ecclesiæ conserre noverit, abbatissa, et ceteris sanctimonialibus conniventiam adhibentibus, commitat eas per scriptum publice roboratum, aut propinquo, aut alio cuilibet bonæ

A fidei amico, qui eas jure fori defendat. Secundum hanc igitur constitutionis formam, sanctimoniales suas proprias res deliberent et disponant, et aut servis, aut certe aliis, quibus illis libuerit, eas ad procurandum, sibiique fideliter earum fructus administrandum, comindent, quoniam ante ingressum monasterii, cuncta, ut premissum est, rationabiliter illis disponenda sunt, ut remota quarumlibet forensium rerum occupatione, suum liberius, et quietius possint custodire propositum. Sed et de adolescentiis, et de his quarum conversatione similitates et dissensiones plerumque pati solent monasteria, cavendum abbatissis est, ne incaute et indiscretæ eas in congregatione admittant, ne forte earum admissionis aliquod in posterum generet scandalum.

CAPUT X.

Meminisse debent quæ se castimonialis nominis professione Domino devinxerunt, in monasteriis jugiter residere, et Domino tota mentis et corporis intentione instanter deservire debere, nec solum velamentum corporis sine ornamento mentis sibi prodesse posse. Quoniam nihil prodest corpus velare, et mentis vitiorum portentis maculare. Quid enim prodest corpus velare, et animum habere venenatum? Quid prodest nigris vestibus indui, et a detractione linguam noui cohibere? cum Apostolus dicat : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (*Jac. 1*). Nunquid enim velamentum corporis celare potest cupiditatem mentis? Quia igitur oculis Dei cuncta opera filiorum Adam nuda et aperta sunt, et humilitas vestium nihil valet sine humilitate mentium, et quia non nisi corde mundo Deus videri potest; necesse est quod habitu demonstrant, opere perficiant, et humilitas, quam in corpore gestant, in mente potissimum resplendeat. Nam si, quemadmodum apud Salomonem legitur, in domo patris positæ, instanter sunt monitis paternis erudiendæ; et nexus conjugali devinctæ, juxta Apostolum, debent viris esse subditæ : quanto magis in domo Dei, quæ se religiose vivere devovent, divinis sunt erudiendæ disciplinis, et sponso suo Christo Domino cum omni humilitate et castitate subditæ esse? Illud nainque quod in domo patris et in vinculo conjugali constitutis prorsus fuit illicitum, qua auctoritate, imo qua dementia, in monasteriis positæ sibi, nisi ob suam perniciem, facere poterunt licitum? præsertim cum beatus Hieronymus dicat, pessimæ esse consuetudinis, cum fragilis sexus, et imbecillis ætas suo arbitrio abutitur, et putat licere quod non licet. Quapropter oportet ut sibi illicita nequaquam faciant licita, sed earum voluntas Domini voluntati, imo servituti, succumbat. In monasteriis quoque positæ non otio torpeant, non detractionibus et obscenis confabulationibus incumbant: sed aut psalmorum modulationibus, aut manuum operationibus insistant, aut certe divinis lectionibus aurem accommodent. Frequentias et familiaritates, atque confabulationes vi-

minibus placet, Christi servus non essem (Galat. i) : et, Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi) ; et illud, In te laudabimur tota die ; In Domino laudabitur anima mea (Psal. xlvi). Cum facis eleemosynam, Deus solus videat, cum jejunas læta sit facies tua. Vestis nec satis munda, nec sordida. Et vox. Nec sati religiosa velis videri, nec plus humilis quam necesse est, ne gloriam fugiendo quæras. Plures enim paupertatis, misericordia atque jejunii arbitros declinantes, hoc ipso cupiunt placere, quod placere contemnunt, et mirum in modum laus dum vitatur appetitur. Sunt quippe nonnullæ exterminantes facies suas, ut pareant hominibus jejunantes, quæ statim ut aliquem viderint, ingemiscunt, demittunt supercilium, et operta facie, vix unum oculum liberant ad videndum : vestis pulla, cingulum sacrum et sordidis manibus pedibusque, venter solus, quia videri non potest, æstuat cibo. His quotidie psalmus ille canitur : Dominus dissipabit ossa hominum sibi placentium (Psal. lxx). ITEM ibi. Post hæc quanquam Apostolus semper orare nos jubeat, et sanctis etiam ipse somnus oratio sit, tamen diversas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam, nemo est, qui ne sciat. Nec cibi sumantur, nisi oratione præmissa : nec recedatur a mensa, nisi referatur Creatori gratia. Noctibus his terque surgendum, revolvenda quæ de Scripturis memoriter retinemus. Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat crucem. Nulli detrahas, nec adversus filium matris tuæ ponas scandalum. Nec si biduo jejunaveris, putas te non jejunantibus esse meliorem. Tu jejunas et irasperis : ille comedit, et fronte blanditur. Tu vexationem mentis, et ventris esuriem rixando digeris : ille moderatus alitur, et Deo gratias agit. Unde quotidie clamat Isaïas : Non tale jejunium elegit, dicit Dominus. In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestræ (Isa. lviii). Nec illarum tibi exempla proponas, quæ carnis curam facientes, possessionum redditus et quotidianas domus impensas supputant. Nec dicas. Illa et illa suis rebus fruitur, honoratur ab hominibus; fratres ad eam convenient, et sorores : nunquid ideo virgo esse desiit? Primum dubium est an virgo sit talis : non enim quomodo videt homo, videt Deus : homo videt in facie; Deus autem in corde. Dehinc etiamsi corpore virgo est, an spiritu virgo sit nescio. Apostolus autem ita virginem definivit, ut sit sancta corpore et spiritu (I Cor. vii). Hæc omnia, quæ digessimus, dura videbuntur ei, quæ non amat Christum. Qui autem omnem sæculi pompam pro purgamento habuerit, et vana duixerit universa sub sole, ut Christum lucifaciat, qui commortuus est Domino suo, et consurrexit, et crucifixit carnem cum vitiis, et concupiscentiis, libere proclamabit : Quis nos separabit a charitate A Christi? An tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? Et iterum : Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsum, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro. Habeto in mente quomodo in Apocalypsi in virginitate permanentes laudantur. Virgines, inquit Joannes, permanerunt. Hi sunt qui sequuntur agnum quocunque vadit (Apoc. iv). Quotiescumque te vanæ sæculi delectaverit ambitio, quoties in mundo aliquid videris gloriosum, ad paradisum mente transgredere. Esse incipe quoc futura es, et audies a sponso tuo : Pone me sic umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo, et opere pariter, ac mente munita, clamas et dices : Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, et flumina non operiant illam (Cont. viii).

CAPUT II.

(Eiusdem Hieronymi ad Demetriadem.) Unde illud tibi, nata Deo, præque omnibus unum predicam, et repetens iterumque, iterumque monebo, ut animum tuum sacræ fæctionis amore occupes, nec in bona terra pectoris tul sementem lolii, avenarumque suscipias, ne dormiente patrefamilias, inimicus homozianæ superseminet; sed semper loquaris: In noctibus quæsivi quem diligit anima mea; et, adhæsit post te anima mea, me suscepit dextera tua. Quando eras in sæculo, ea quæ erant sæculi diligebas: nunc autem quia sæculum reliquisti, et secundo post baptismum gradu inisti pactum cum adversario tuo, dicens ei, Renuntio tibi, diabolo, et sæculo tuo, et pompe tue, et operibus tuis: serva fœdus quod pepigisti, et esto consentiens, pactumque custodiens cum adversario tuo, dum es in via hujus sæculi, ne forte tradal te judici, trādarisque ministro; et non inde exeras, nisi solvas novissimum quadrantem, id est minimum quodque delictum: quia et pro otioso verbo reddi turi sumus rationem in die judicii. Hæc dicta sint non infausto contra te vaticinio, sed pavidi, cautique monitoris officio, ea quoque in te, quæ tata sunt, formidantis. Si spiritus, inquit, potestatem habeat ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Vult nos loco movere hostis, et de gradu excedere: sed solidanda sunt vestigia, et dicendum: Statuit supra petram pedes meos, etc. Si in cogitationes tuas coluber ascenderit, serva cor tuum, et cum David canito: Ab occulis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. Claude cuiuscumque pecuniis, et crebro signaculo crucis munias frontem tuam, ne exterminator Ægypti in te locum reperiatur. Post cogitationum diligentissimam cautionem; jejuniorum tibi arma sumenda sunt, et canendum cum David: Humiliavi in jejunio animam meam, et cinerem tanquam panem manducavi: et, Cum molesti essent mihi, in duebar cilicio (Psal. xxxiv). Salvator generis humani, qui virtutum et conversationis sue nobis reliquit exemplum, post baptismum statim assumi-

tur a spiritu, ut pugnet contra diabolum; et oppressum eum atque contritum tradidit discipulis conculcandum. Unde et Apostolus loquitur: *Dens autem conteret Satanam sub pedibus vestris velociter* (*Rom. xvii*). Et tamen hostis antiquus post quadraginta dierum jejenum, per cibum molitur insidias, et dicit: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Matth. iv*). In Job scriptum est de dracone: *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius super umbilicum ventris ejus* (*Job iv*). Adversum juvenes et puellas ætatis ardore hostis noster abutitur, et inflamat rotam nativitatis nostræ; et implet illud Osee: *Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum* (*Osee vii*): quæ Dei misericordia et jejuniorum frigore restinguuntur. Hæc sunt ignita diaboli jacula, quæ simul et vulnerant, et inflammant. Sic quoque debes jejunare, ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed cæterarum virtutum fundamentum est: et sanctificatio atque pudicitia, sine qua nemo videbit Deum, gradus præbet ad summa scandentibus. Legamus evangelium sapientum et stultarum virginum (*Matth. xxv*), quarum aliae cubiculum ingrediuntur sponsi, aliae bonorum operum oleum non habentes, extinctis lampadibus excluduntur. Disce quid boni habeat continentia, et quid e contrario mali saturitas. Scurrilitas atque lascivia te presente non habeant locum. Nunquam verbum in honestum audias, aut si audieris, non inesceris. Perdite mentis homines uno frequenter, levique seruione tentant claustra pudicitie. Ridere et rideri sacerularibus derelinque, gravitas tuam personam decet. Superfluum reor te monere contra avaritiam, cum Apostolus doceat avaritiam esse idolorum cultum (*Ephes. v*). Laudent te esurientium viscera, non ructantium opulenta convivia. Christum vestire in pauperibus, pascere in esurientibus, et præter psalmorum, et orationis ordinem, quod tibi hora tertia, sexta, nona, ad vesperum, media nocte, et mane semper est exercendum, statue quot horis sacram Scripturam ediscere debeas, quanto tempore legere, non ad laborem, sed ad delectationem et instructionem animæ. Cumque hæc finieris spatia, et frequenter te ad ligenda genua sollicitudo animæ suscitaverit; habeto lanam semper in manibus, vel staminis pollice fila deducito, vel ad torquenda subtegmina in alveolis fusa vertantur, aliarumque neta, aut in globum collige, aut texenda compone. Si tantis operum varietatibus fueris occupata, nunquam tibi dies longi erunt. Hæc observans, et te ipsam salvabis, et alias, et eris magistra sanctæ conversationis, multarumque castitatem lucrum tuum facies, Scriptura dicente: *In desideriis et omnis anima otiosi*. Ideo enim tibi cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servitutem. Simpliciter loquar. Quamvis omnem censem tuum in pauperes distribuas, nihil apud Christum erit

* Hie desunt quædam, supplenda ex epistola VII.

A pretiosius, nisi quod manibus tuis ipsa confeceris, vel in usus proprios, vel in exemplu virginum cæterarum. Bonum est igitur obedire majoribus, parere perfectis; et post regulas Scripturarum, vita suæ tramitem ab aliis discere, nec præceptore uti pessimò, scilicet præsumptione sua. Matronarum maritis ac sæculo servientium tibi consortia declinentur, ne sollicitetur animus, et audias quid vel maritus uxori, vel uxor locuta sit viro. Venenatae sunt hujusmodi confabulationes, super quarum damnatione sæcularem versum assumens Apostolus, facit ecclesiasticum: *Corrumpunt mores bonos confabulationes malæ* (*I Cor. xv*). Graves feminæ tibi comites elegantur, quarum probata est conversatio, sermo moderatus, sancta verecundia. Fuge lasciviam puerilarum, quæ ornant capita, crines a fronte demittunt. Illa sit tibi pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quæ se nescit esse pulchram. Felix illa conscientia, et beata virginitas, in cuius corde præter amorem Christi, qui est sapientia, castitas, patientia, atque justitia, cæteræque virtutes, nullus aliis versatur amor, nec ad recordationem hominis aliquando suspirat, nec videre desiderat, quem cum viderit, nolit dimittere. Sanctarum virginum propositum et coelestium consimilem gloriam quarumdam non bene se agentium nomen infamat. Finem jungo principio, nec semel monuisse contentus sum. Ama Scripturas sanctas, et amabit te sapientia: dilige eam, et servabit te: honora illam, et amplexabitur te. Hæc monilia in pectore et in auribus tuis haereant. Nihil aliud noverit lingua nisi Christum, nihil possit sonare nisi quod sanctum est.

CAPUT III.

(*Eiusdem, ex epistola ad Fariam.*) Arripe, quæso, occasionem, et fac de necessitate virtutem. Non queruntur in Christianis initia, sed finis. Paulus male cœpit, sed bene finivit. Judge laudantur exordia, sed finis proditione damnatur. Meretrix illa in Evangelio baptizata, lacrymis suis et crine, quo multos ante deceperat, pedes Domini tergens salvata est. Non habuit crispantes mitras, nec stridentes calceolos, nec orbes stibio fuliginatos, quanto foedior, tanto pulchrior. Vidua quæ marito placere desivit, et juxta Apostolum vere vidua est, nihil habet necessarium, nisi perseverantium. Ardentes diaboli sagittæ jejuniorum et vigiliarum rigore restinguendæ sunt. Aut loquendum nobis est ut vestiti sumus, aut vestiendum ut loquimur. Quid aliud pollucemur, et aliud ostendimus? Lingua personat castitatem, et totum corpus profert impudicitiam. Hoc quantum ad habitum pertinet et ornatum. Cæterum vidua quæ in deliciis est (non est meum, sed Apostoli), vivens mortua est (*I Tim. v*). Quid sibi vult hoc quod ait, vivens mortua est? Vivere quidem videtur ignorantibus, et non esse peccato mortua: sed Christo, quem secreta non fallunt, mortua est. Apostolus macerat corpus suum, et animæ subiicit imperio, ne quod aliis præcipit, ipse non servet: et

Hieron. ad Demetriadem. Hard.

adolescentula fervente cibis corpore , de castitate secura est? Neque vero hæc dicens condonno cibos , quos Dominus creavit ad utendum cum gratiarum actione , sed juvenibus , et puellis incentiva assero esse voluptatum. Non Ætnæ ignes , non Vulcania tellus , non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus æstuant, ut juveniles medullæ vino plenæ , et dapibus inflammatae . Grandis ergo virtutis est, et sollicitæ diligentia superare quod nata sis, in carne non carnaliter viveré, tecum pugnare quotidie, et inclusum hostem Argi, ut fabulæ ferunt, centum oculis observare. Primum igitur, si stomachi firmitas patitur, donec puellæ annos transeas , aquam in potu sume, quæ natura frigidissima est : aut si hoc imbecillitas prohibet, audi cum Timotheo : *Vino modico utere proprie stomachum, et frequentes tuas infirmates* (*I Tim. v.*) . Deinde in ipsis cibis calida quæque devita. Non solum de carnibus loquor, super quibus vas electionis profert sententiam : *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum* (*Rom. xiv.*) : sed etiam in ipsis leguminibus inflantia quæque et graviæ declinanda sunt. Nihil ita scias conducere Christianis adolescentibus, ut esum olerum. Unde et in alio loco : *Qui infirmus est*, ait, *olera manducet* (*Rom. xiv.*) : ardorque corporum frigidioribus epulis temperandus est. Nihil sic inflammat corpora, aut titillat membra genitalia, sicut indigestus cibus ructusque convulsus. Malo apud te, filia, verecundia parumper, quam causa periclitari. Quidquid seminarium voluntatis est venenum puta. Parcus cibus et venter semper esuriens triduanis jejuniis præferatur. Et multo melius est quotidie parum, quam raro satis sumere. Pluvia illa optima est quæ sensim descendit in terram : subitus et nimius imber in præceps arva subvertit. Quando comedis, cogita quod statim tibi orandum, illico et legendum sit. De Scripturis sanctis habeto fixum versuum numerum : istud pensum Domino tuo reddre. Nec ante quieti membra concedas, quam calathum pectoris tui hoc subtegmine impleveris. Post Scripturas sanctas, doctorum hominum tractatus lege eorum duntaxat, quorum fides nota est. Amorem monilium, atque gemmarum, sericarumque vestium transfer ad scientiam Scripturarum. Fac tibi amicos de inimico mammona, qui te recipient in æterna tabernacula. Juvenum fuge consortia : comatulos, comptos atque lascivos domus tuæ tecta non videant. Cantor pellatur, ut noxious. Fidicinas, et psaltrias, et istiusmodi chorum diaboli, quasi mortifera sirenarum carmina proturba ex ædibus tuis. Noli in publicum subinde procedere. Pessimæ consuetudinis est, cum fragilis sexus et imbecilla ætas suo abutitur arbitrio, et putat licere quod libet. Omnia quidem licent, sed non omnia expediunt.